III 1. Sada treba videti šta je cilj celokupnog ljudskog društva. Kada se to pokaže, biće rešeno više od polovine posla, gotovo kao što Filozof veli u *Nikomahovoj etici*.⁶ 2. Zarad jasnoće onoga što ispitujemo valja zapaziti da kao što postoji jedna svrha zbog koje priroda stvara palac, a druga, posve različita, zbog koje stvara čitavu šaku; te ponovo treća svrha, različita od obe prethodne, zbog koje stvara ruku, a četvrta, od svih različita, zbog koje stvara celog čoveka; jednako tako postoji jedna svrha zbog koje stvara jedinku, druga zbog koje uređuje zajedničko domaćinstvo; treća je svrha sela, četvrta grada, a peta carstva; i na kraju, svrha zbog koje večni

Et hoc queritur hic tanquam principium inquisitionis directivum. 3. Propter quod sciendum primo quod Deus et natura nil otiosum facit, sed quicquid prodit in esse est ad aliquam operationem. Non enim essentia ulla creata ultimus finis est in intentione creantis, in quantum creans, sed propria essentie operatio: unde est quod non operatio propria propter essentiam, sed hec propter illam habet ut sit. 4. Est ergo aliqua propria operatio humane universitatis, ad quam ipsa universitas hominum in tanta multitudine ordinatur; ad quam quidem operationem nec homo unus, nec domus una, nec una vicinia, nec una civitas, nec regnum particulare pertingere potest. Que autem sit illa, manifestum fiet si ultimum de potentia totius humanitatis appareat. 5. Dico ergo quod nulla vis a pluribus specie diversis participata ultimum est de potentia alicuius illorum; quia, cum illud quod est ultimum tale sit constitutivum speciei, sequeretur quod una essentia pluribus speciebus esset specificata: quod est impossibile. 6. Non est ergo vis ultima in homine ipsum esse simpliciter sumptum, quia etiam sic sumptum ab elementis participatur; nec esse complexionatum, quia hoc reperitur in mineralibus; nec esse animatum, quia sic etiam in plantis; nec esse apprehensivum, quia sic etiam participatur a brutis; sed esse apprehensivum per intellectum possibilem: quod quidem esse nulli ab homine alii competit vel supra vel infra. 7. Nam, etsi alie sunt essentie intellectum participantem, non tamen intellectus earum est possibilis ut hominis, quia essentie tales species quedam sunt intellectuales et non aliud, et earum esse nichil est aliud quam intelligere quod est quod sunt; quod est sine interpolatione, aliter sempiternae non essent. Patet igitur

Bog svojom umetnošću, a to je priroda, u život donosi celokupni ljudski rod. I ovde ispituje tu svrhu kao vodeće načelo istraživanja. 3. Zbog toga je pre svega potrebno znati da Bog i priroda ne čine ništa uzalud, već da sve čemu udahnuju život postoji zbog nekog delanja. Naime, nijedna stvorena biće nije konačni cilj u nameri tvorca, ukoliko stvara, već cilj jeste delanje svojstveno toj biću: otuda, ne postoji delanje zbog bića, već biće zbog delanja. 4. Postoji, dakle, izvesno delanje svojstveno čitavom čovečanstvu, za koje je sama celokupnost ljudi, u svom broju, uređena; delanje koje ni čovek pojedinac, ni dom, ni selo, ni grad niti carstvo ne mogu zasebno dosegnuti. A šta je u pitanju, postaće jasno kada se razjasni vrhunac mogućnosti celokupnog čovečanstva. 5. Zato kažem da nijedna sposobnost koja je zajednička mnogim različitim vrstama ne predstavlja vrhunac mogućnosti nijedne od njih. Jer budući da upravo ovaj vrhunac jeste takav da tvori vrste, sledi da je jedna biće određena za mnoge vrste, a to nije moguće. 6. Najviša sposobnost u čoveku, dakle, nije naprosto da postoji, jer tako postoje i elementi; niti je to postojanje u složenijem obliku, jer se to javlja u mineralima; niti to znači biti živo biće, jer su to i biljke; niti opažati čulima, jer ih imaju i zveri; već opažati „primalačkim umom”,⁸ a za to, sem čoveka, ni jedno drugo biće, bilo više ili niže od njega, nije sposobno. 7. Jer premda postoje druga bića koja poseduju um, njihov um ipak nije „primalački” kao čovekov, pošto su takva bića naprosto umna, a njihovo postojanje nije ništa drugo do shvatanje onoga šta su one zapravo; od toga ne odstupaju, inače ne bi bile večne. Jasno je, dakle, da najviša mogućnost samog čovečanstva jeste umna mogućnost ili sposobnost. 8. I